
Editora Jornalística Jarros Ltda.

Informações e Anúncios 
Telefone: (51) 3213-1395

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435 - CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados pelo Jornal Cidades não correspondem, 
necessariamente, à linha do jornal, sendo responsabilidade dos autores.

Editor-chefe: João Dienstmann 
Telefone: (51) 3213-1376 

e-mail: redacao@jornalcidades.com.br

2 9 de janeiro de 2025 Quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE PINHAL GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 90001/2025. Julgamento dia 22 de janeiro de 2025, às 09:00 horas Portal:
www.comprasgovernamentais.gov.br. Objeto: Registro de Preços para aquisição de cartuchos de
toners, de tinta e refis novos, originais ou compatíveis, para equipamentos de impressão, os quais serão
utilizados nos diversos setores da administração pública. Informações do edital pelo fone nº (055)-3278-
1135, ramal 211, pelo e-mail: licita@pinhalgrande.rs.gov.br site: http://www.pinhalgrande.rs.gov.br. Pinhal
Grande/RS, 08 de janeiro de 2025 - Lucas Michelon – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISO DE LICITAÇÃO.Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 262/2024.Objeto: Contratação de empresa
com fornecimento de material e mão de obra para execução de móveis sob medida para UBSAtlântico,
rua Santo Badalotti, 160, bairro Atlântico e CAPS AD, rua José Menta, 90, bairro Bela Vista, através
da Secretaria Municipal de Saúde com Recursos não Vinculados de Impostos e Transf Fundo a Fundo
Recursos SUS - Governo Estadual.Abertura: 24/01/2025 às 08:30 horas, através do Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está à disposição dos interessados nos
seguintes endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.gov.br/pncp/pt-br.Erechim, 08 de janeiro de 2025.IZABELCRISTINAROCHAMARINHORIBEIRO.
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 096/2024
O Município de Uruguaiana informa a todos os interessados em participar do presente certame que o edital de
licitação em epígrafe foi REPUBLICADO. Nova data de abertura: 22/01/2025, às 09h.
O Novo edital estará disponível na íntegra no site www.uruguaiana.rs.gov.br.

Priscilla T. D. Gimenez Molina Cerentini / Coordenadora de Compras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 08/2025 - Abertura: 29 de janeiro de 2025, às 9h. Objeto:
Contratação para execução de sinalização viária horizontal em vias com pavimentação asfáltica, de
concreto e em paralelepípedos, sob regime de empreitada por preços unitários. O(s) documento(s)
está(ão) disponível(is) no site https://caxias.rs.gov.br/servicos/recursos-humanos/central-de-
licitacoes-cenlic, e, quando eletrônicos, também, no site www.gov.br/compras UASG: 988599.
Informações: (54) 3218-6087. Caxias do Sul, 08 de janeiro de 2025. Roneide Valdecir Dornelles -
Chefe da Casa Civil Municipal.

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 001/2025 - Abertura: 27 de janeiro de 2025, às 9h.
Objeto: Contratação de empresa para a execução dos itens remanescentes da obra de aparelho
viário de acesso ao bairro Planalto. Os recursos são oriundos do Banco de Desenvolvimento
da América Latina e Caribe - CAF. O(s) documento(s) está(ão) disponível(is) no site
https://caxias.rs.gov.br/servicos/recursos-humanos/central-de-licitacoes-cenlic, e, quando eletrônicos,
também, no site www.gov.br/compras UASG: 988599. Informações: (54) 3218-6087. Caxias do Sul,
08 de janeiro de 2025. Grégora Fortuna dos Passos - Secretária de Recursos Humanos e Logística.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório:PREGÃOPRESENCIALNº 001/2025 – OBJETO:Contratação de serviços de horas
máquinas para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito. DATA
DE ABERTURA: 23 de janeiro de 2025, às 09 horas. MODALIDADE: Pregão Presencial para Sistema
de Registro de Preços. Tipo: Menor Preço. OBS: Cópia do Edital pelo site: https://www.antonioprado.
rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604.

Antônio Prado/RS, 09 de janeiro de 2025.
ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

AVISO DE SUSPENSÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 086/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 018/2024
OPrefeito deRio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados a SUSPENSÃOdo certame, cujo
objeto é a contratação de empresa para execução do projeto da subestação do Pavilhão da Agricultura
Familiar. Motivo: análise dos pedidos de esclarecimentos. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 08 de janeiro de 2025.
Rogério Luiz Monteiro
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90001/2025 – Objeto: Registro de preços p/contratação de
empresa p/futuro fornecimento parcelado de medicamentos p/abastecimento dos estoques da Farmácia
Básica Municipal do município de São Vicente do Sul/RS, Para inclusão no subitem 1.3 do Edital e 1.4
na Minuta da Ata de registro de Preços, sobre o prazo de validade dos medicamentos, c/nova data início
da sessão pública dia 21/01/2025 9h em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, edital na
íntegra no setor licitações sala 307 Rua Gal. João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 09 de janeiro de 2025.
FERNANDO DA ROSA PAHIM

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº 001/2025 – Registro de Preços de Itens para Horta. Ampla
Concorrência.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 22/01/2025, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:59 do dia 22/01/2025.
Pregão Eletrônico nº 004/2025 – Registro de Preços de Materiais para Usinagem em
CBUQ. Ampla Concorrência.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 21/01/2025, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:59 do dia 21/01/2025.
Íntegra do Edital: www.itaqui.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br
Maiores Informações: (55) 3432-1100, ramal 231.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE DE SETEMBRO
AVISO DE LICITAÇÃO - Modalidade: Pregão Eletrônico nº 1/2025 RP. Objeto: Mão de obra
mecânica e autoelétrica. Recebimento das propostas até: até 23/01/2025, às 9h. Início da
disputa: 23/01/2025, às 9h05min.Participação pelo site:www.pregaobanrisul.com.br. Maiores
informações pelo fone (55) 9 9697-7831. Sete de Setembro/RS, 7 de janeiro de 2025. Nelson
Palinski – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
APMC torna público o processo licitatório: PREGÃOELETRÔNICO 091/2024 –Aquisição
de veículo automotor tipo Van para transporte de passageiros em entrega única para
atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme edital e
anexos. Identificação Compras.gov.br: 90091/2024).Nova data de Disputa: 21 de janeiro
de 2025 às 10h. O Edital eAnexos estão disponíveis nos sites http://gov.br/compras (UASG
988561), e cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 013/2024

A Prefeitura Municipal de Cachoeirinha informa que foi alterado o Edital da
Concorrência Eletrônica 013/2024. A presente licitação tem por objeto a
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de
elaboração de projetos arquitetônicos e executivos de Arquitetura, projetos
complementares de Engenharia e “as built” para construção, ampliação e
reformas das edificações de propriedade do município de Cachoeirinha (tais
como escolas, postos de saúde, ginásios, CRAS, secretarias municipais, entre
outros) ou locados pela municipalidade para o desenvolvimento de atividades
da administração pública municipal, sob o Sistema de Registro de Preços,
conforme edital e anexos. Início das inscrições: 08 de janeiro de 2025 às 09h.
Nova Data da Sessão Pública: 13 de fevereiro de 2025, às 10h. O edital
e seus anexos estão disponíveis nos sites compras.gov.br, (UASG 588561 –
Licitação 900132024), e cachoeirinha.atende.net. Informações pelo fone (51)
3041-7166 ou pelo e-mail: compras.administracao@cachoeirinha.rs.gov.br.

CRISTIAN WASEM
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
A PMC torna pública a SUSPENSÃO do processo licitatório: PREGÃO
ELETRÔNICO 89/2024 Aquisição de tapumes ecológicos em entrega única
e imediata para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação,
conforme edital e anexos. A licitação está suspensa para readequação
do Edital. Informações pelo fone: (51) 3041-7166 ou pelo e-mail compras.
administracao@cachoeirinha.rs.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
APMC torna público o processo licitatório:PREGÃOELETRÔNICO 107/2024 -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia
para reforma da EMEB Papa João XXIII, conforme edital, termo de referência,
memorial descritivo e demais anexos do edital.Disputa: 27 de janeiro de 2025
às 10h. O Edital e Anexos estão disponíveis nos sites http://gov.br/compras,
UASG 988561 (PE 90107) cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CRISTAL

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos
EDITAL Nº 001/2025 -SMARH

OPrefeito Municipal de Cristal em exercícioMARILNEI FERNANDESKRÜGER e a Secretária Municipal
de Administração e Recursos Humanos ANDRESA BERGMANN, no uso de suas atribuições legais
nomeiam a partir de 08 de janeiro de 2025, a candidata aprovada no Concurso Público nº 001/2022
realizado com a coordenação técnico-administrativa do INSTITUTO CONSULPAM -CONSULTORIA
PÚBLICO-PRIVADA.
Fica convocada a candidata abaixo relacionada a comparecer na Secretaria Municipal deAdministração
e Recursos Humanos, localizada na Rua Sete de Setembro nº 189, no horário das 08h às 15h, e tomar
posse no prazo de 10 dias corridos a partir desta publicação, conforme art. 14 § 1° da Lei nº 898/2005.
O não comparecimento implicará no desinteresse da candidata, sendo assim considerada desistente
ao cargo para o qual foi convocada, ficando a Prefeitura Municipal de Cristal, no direito de considerar
vago o cargo e convocar o próximo aprovado para o mesmo concurso.
Merendeira:

Candidata 1 Classificação
GRACIELE ORESTES COQUEJO 1 5º

Cristal, 08 dejaneiro de 2025.

MARILNEI FERNANDES KRÜGER, Prefeito Municipal de Cristal em exercício

ANDRESA BERGMANN, Secretária Municipal - SMARH

MOBILIDADE

Canoas pode ter 
serviço de patinetes 
elétricos em 2025

A possibilidade de Canoas contar 
com um serviço privado de compar-
tilhamento de patinetes em trecho da 
cidade entrou em discussão na manhã 
desta quarta-feira (8). Em reunião nas 
dependências da Secretaria Municipal 
de Mobilidade Urbana, o representan-
te da empresa Whoosh, Gustavo Sana, 
apresentou detalhes desta alternativa 
de deslocamento prática e sustentável 
cada vez mais presentes em grandes 
cidades do País. 

Detalhes a respeito de condições 
para viabilização das operações em 
determinados pontos do município, 
valores estimados por minuto rodado 
e alternativas de estações físicas en-
traram na pauta do primeiro encontro 
relacionado ao tema. “Considero uma 
opção de mobilidade muito impor-
tante para a cidade e o que estiver ao 
nosso alcance para possibilitar a che-
gada desse serviço moderno de com-
partilhamento será feito. É um projeto 
interessante, uma vez que os patinetes 
também são usados em momentos de 
lazer”, destacou o secretário, Thiago 
Moyses. Não haverá necessidade de 
qualquer tipo de subsídio financeiro 
por parte da Prefeitura para fomentar 
o serviço.

O titular da Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo de Canoas, 
Pinheiro Neto, também participou do 
encontro. “Sabemos que a utilização 
dos patinetes, além de ser um meio 
de locomoção bastante usado em dias 
uteis, também é uma opção de lazer à 
disposição dos visitantes de centros e 
parques aos finais de semana. Estamos 
cogitando, inclusive uma atividade 
futura para a população conhecer, 
andar e se familiarizar com os equi-
pamentos”, disse. Uma outra reunião 
está prevista para próxima semana a 
fim de discutir os próximos passos 
do estudo de viabilização do serviço.

HABITAÇÃO

Terreno em Venâncio Aires é preparado 
para receber 72 casas pré-moldadas

Após a demolição dos prédios do 
complexo do antigo Instituto Penal 
Mariante, em Vila Estância Nova, a 
prefeitura de Venâncio Aires está em 
uma nova etapa de preparação do ter-
reno para receber a infraestrutura de 72 
casas oriundas do governo do Estado 
para vítimas das enchentes. O local, 
com 5,7 hectares, recebe trabalhos de 
limpeza e terraplanagem do terreno. 

Paralelamente, uma licitação está 
encaminhada para a infraestrutura 

urbanística, que contempla pavimen-
tação, rede de abastecimento de água, 
rede de esgoto sanitário e rede de 
abastecimento de energia elétrica. 

A prefeitura deve investir até R$ 
4,1 milhões na infraestrutura urba-
nística do local, enquanto as casas 
anunciadas pelo governo do Estado 
serão construídas com painéis de 
concreto pré-moldado, com 44 m², 
dois dormitórios, sala com cozinha 
conjugada e banheiro.

A Aber-
tura Oficial da Colheita da Uva 2025 
ocorrerá em Bento Gonçalves, na 
próxima quinta-feira (16), às 16h.  O 
secretário da Agricultura, Pecuária, 
Produção Sustentável e Irrigação, Clair 
Kuhn, estará presente. Paralelamente, 
ocorrerá a abertura do Bento em Vin-
dima. Os dois eventos acontecem na 
Vinícola Vistamontes, localizada no 
distrito de Faria Lemos. O Rio Gran-
de do Sul é o maior produtor de uvas 
do Brasil e responsável por cerca de 
90% da produção nacional destinada 
ao processamento de vinhos, sucos e 
espumantes. Dados da safra de 2024 da 
Radiografia da Agropecuária Gaúcha 
apontam 47,99 mil hectares de área 
colhida, o que gerou uma produção de 
703,02 mil toneladas de uvas, com valor 
bruto de R$ 1,68 bilhão. A expectativa 
das entidades ligadas ao setor para a 
safra 2025 é de superar a produção do 
ano passado, mesmo com as condições 
climáticas adversas.

 � BENTO GONÇALVES - 


